
Consultas Realizadas 

Licitación 269303 - LCO Nº 07 - ADQUISICIÓN
DE TINTAS Y TÓNER

Consulta 1 - Modificación PBC
Consulta Fecha de Consulta 20-03-2014

De nuestra mayor consideración:

Tenemos el agrado de dirigirnos a ustedes con relación al llamado de referencia, con el objeto de solicitar tengan a bien
incluir/modificar en las condiciones del llamado, los siguientes puntos:

SECCION II CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE CALIFICACIÓN - 2. REQUISITOS PARA CALIFICACIÓN POSTERIOR -
G) SOLICITUD DE MUESTRAS.-

Notamos en el pliego que se deben presentar muestras de los productos, lo cual es tremendamente oneroso para todos los
oferentes, pues nadie tiene la gran variedad de productos solicitados en su stock, e implica un tremendo gasto incierto e
inútil, por lo que solicitamos se considere poder presentar las muestras en catálogos.-

SECCIÓN III. SUMINISTROS REQUERIDOS ​ ESPECIFICACIONES TECNICAS.-

Cumplimos en informar que los números de los cartuchos de los ítems N° 18-19-20-21 y 23, no corresponde a las
impresoras citadas. Por lo que solicitamos tengan a bien modificar estos puntos de la siguiente manera: Ítem N° 18-Tóner
N° 501A, Ítem N° 19-Toner N° 502A, Ítem N° 20-Toner N° 502A, Ítem N° 21-Toner N° 502A, Ítem N° 23-Toner N° 901.-

SECCIÓN IV. CONDICIONES ESPECIALES DEL CONTRATO (CEC) - CGC 13.1.-
SOLICITAMOS RESPETUOSAMENTE SEAN CONSIDERADOS LOS REAJUSTES DE PRECIOS ESTIPULADOS EN LA LEY, TENIENDO
EN CONSIDERACIÓN LO SIGUIENTE:

Que el precio del contrato este sujeto a reajuste siempre que la fluctuación del tipo del cambio del dólar sea de al menos
3% en relación a la fecha de apertura de ofertas, pues el tipo de cambio actual del dólar está alrededor de 4450 GS y el
10% hace aproximadamente 445 GS, vale decir que recién se tendría reajuste de precio al llegar el tipo de cambio de dólar
a 4895 GS, por lo que para presentar ofertas más ajustadas solicitamos sea considerada la tasa de variación de tipo de
cambio sugerida del 3 %, que haría posible el reajuste según el tipo de cambio actual a partir de aproximadamente 134
GS.-

El BCP y muchas otras entidades del estado atinadamente incluyen en sus pliegos los parámetros y formulas sugeridos,
pues prácticamente la única incidencia en los productos importados es la fluctuación del tipo de cambio del dólar.

Por lo que solicitamos que la cláusula CGC 13.1 quede redactada de la siguiente forma:
El precio del contrato, estará sujeto a reajuste, siempre y cuando se produjeran variaciones en la cotización del dólar
americano, tal que la suma de las mismas produjera una variación igual o mayor al diez por ciento (3%).

Fórmula a Aplicar: P = Po x C; 
Co
Dónde:
P = Precio reajustado de la Oferta.
Po = Precio Original de la Oferta.
C = Tipo de Cambio del Mercado Libre Fluctuante (Venta) del dólar emitido por el Banco Central del Paraguay
correspondiente al día anterior de la emisión de la factura.
Co= Tipo de Cambio del Mercado Libre Fluctuante (Venta) del dólar emitido por el Banco Central del Paraguay
correspondiente a la fecha de Apertura de sobre-ofertas.

SECCIÓN IV. CONDICIONES ESPECIALES DEL CONTRATO (CEC) - CGC 14.5 (EL CONTRATANTE DEBERÁ PAGAR INTERÉS AL
PROVEEDOR).-

Consultas Realizadas   Licitación 269303 - LCO Nº 07 - ADQUISICIÓN DE TINTAS Y TÓNER

30/07/24 22:40 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 2 - Lote N° 3- Tóner para Equipos de la Marca OKI

Consulta 3 - Lote 6​ Insumos para Equipos de la Marca Xerox

En las condiciones del llamado establecen que ​La tasa de interés que se aplicará es del 0.05 % (cero como cero cinco por
ciento) por el periodo de la demora, hasta que haya efectuado el pago completo​, condición que entendemos es ilegal y se
contrapone a lo establecido en la Ley 2051, Artículo 56 ​ Inc ​c​, que establece como derecho de los proveedores y
contratistas, ​a que se le RECONOZCAN INTERESES FINANCIEROS​, en caso de que las contratantes incurran en mora​.y en
ese orden de ideas, el INTERES FINANCIERO ronda como mínimo en 2% mensual, que es la tasa que solicitamos sea
incluida como la ​a pagar​, en caso de atrasos por parte de la convocante en los pagos, sobre el total de cada factura en
mora.

SECCION IV CGC 25.1 ​ MULTAS POR ATRASO EN LAS ENTREGAS.

Se establece que ​El valor de las multas a ser aplicadas al oferente adjudicado será: 1 % (un por ciento) por cada semana
de atraso o fracción de 3 días de atraso en la entrega de los bienes en demora​, tasa y suma que entendemos es absoluta y
totalmente de usura, desproporcionada, y ponen en peligro o riesgo de quiebra a cualquier firma que debido a no
considerar estas condiciones, se exponen o nos exponemos a los altos riesgos que podrían con llevar el ejecutar estas
cláusulas. Por lo que solicitamos que la tasa de la presente clausula quede establecida en 0.5 % (cero coma cinco por
ciento) por cada semana de atraso, sobre el valor de los servicios no suministrados o en demora.-

A la espera de una favorable acogida a la presente, nos despedimos de ustedes atentamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-03-2014

Pasamos a responder las consultas en el orden solicitado:
a- SECCIÓN II CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE CALIFICACIÓN. 2 REQUISITOS PARA CALIFICACIÓN POSTERIOR
G) SOLICITUD DE MUESTRAS
Respuesta: Remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.
b- SECCION III SUMINISTROS REQUERIDOS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS.
Respuesta: Ver Adenda Nº 3
c- SECCIÓN IV. CONDICIONES ESPECIALES DEL CONTRATO (CEC) CGC 13.1 SOLICITAMOS RESPETUOSAMENTE SEAN
CONSIDERADOS LOS REAJUSTES DE PRECIOS ESTIPULADOS EN LA LEY, 
Respuesta: Remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.
d- SECCIÓN IV. CONDICIONES ESPECIALES DEL CONTRATO (CEC) CGC 14.5 (EL CONTRATANTE DEBERA PAGAR INTERÉS AL
PROVEEDOR). 
Respuesta: Ver Adenda Nº 3
e- SECCIÓN IV. CGC 26.1 MULTAS POR ATRASO EN LAS ENTREGAS. 
Respuesta: Ver Adenda 3

Consulta Fecha de Consulta 01-04-2014

Consultamos Cuales son los codigos de los siguientes Item solicitados:
Ítem 1: Toner OKI B420 Negro
Ítem 3: Toner OKI Color Laser C330Dn Negro
Ítem 4: Toner OKI Color Laser C330Dn Cyan
Ítem 5: Toner OKI Color Laser C330Dn Magenta
Ítem 6: Toner OKI Color Laser C330Dn Yellow

Respuesta Fecha de Respuesta 08-04-2014

VER ADENDA N° 4

Consultas Realizadas   Licitación 269303 - LCO Nº 07 - ADQUISICIÓN DE TINTAS Y TÓNER

30/07/24 22:40 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Lote 6​ Insumos para Equipos de la Marca Xerox

Consulta 4 - Lote 6​ Insumos para Equipos de la Marca Xerox

Consulta Fecha de Consulta 01-04-2014

Ítem 3: Toner para Fotocopiadora Xerox WC 5020 106R01277
Ítem 4: Toner para Fotocopiadora Xerox WC 5222 106R01413
Ítem 5: Toner Xerox 6015 Multifuncional Laser Color Negro 106R01634
Ítem 6: Toner Xerox 6015 Multifuncional Laser Color Yellow 106R01633
Ítem 7: Toner Xerox 6015 Multifuncional Laser Color Magenta 106R01632
Ítem 8: Toner Xerox 6015 Multifuncional Laser Color Cyan 106R01631
Ítem 9: Toner Xerox Phaser 7100 Laser Color Negro 106R02612 
Ítem 10: Toner Xerox Phaser 7100 Laser Color Yellow 106R02611 
Ítem 11: Toner Xerox Phaser 7100 Laser Color Magenta 106R02610 
Ítem 12: Toner Xerox Phaser 7100 Laser Color Cyan 106R02609 

Respuesta Fecha de Respuesta 08-04-2014

NO SE ESPECIFICA NINGUNA CONSULTA, EN CONSECUENCIA NO SE PUEDE RESPONDER.

Consulta Fecha de Consulta 01-04-2014

Consultamos si los siguientes códigos corresponden a los ítems solicitados:
Ítem 3: Toner para Fotocopiadora Xerox WC 5020 106R01277
Ítem 4: Toner para Fotocopiadora Xerox WC 5222 106R01413
Ítem 5: Toner Xerox 6015 Multifuncional Laser Color Negro 106R01634
Ítem 6: Toner Xerox 6015 Multifuncional Laser Color Yellow 106R01633
Ítem 7: Toner Xerox 6015 Multifuncional Laser Color Magenta 106R01632
Ítem 8: Toner Xerox 6015 Multifuncional Laser Color Cyan 106R01631
Ítem 9: Toner Xerox Phaser 7100 Laser Color Negro 106R02612 
Ítem 10: Toner Xerox Phaser 7100 Laser Color Yellow 106R02611 
Ítem 11: Toner Xerox Phaser 7100 Laser Color Magenta 106R02610 
Ítem 12: Toner Xerox Phaser 7100 Laser Color Cyan 106R02609 

Respuesta Fecha de Respuesta 08-04-2014

VER ADENDA N° 4

Consultas Realizadas   Licitación 269303 - LCO Nº 07 - ADQUISICIÓN DE TINTAS Y TÓNER

30/07/24 22:40 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 269303 - LCO Nº 07 - ADQUISICIÓN DE TINTAS Y TÓNER
	Consulta 1 - Modificación PBC
	Consulta 2 - Lote N° 3- Tóner para Equipos de la Marca OKI
	Consulta 3 - Lote 6� Insumos para Equipos de la Marca Xerox
	Consulta 4 - Lote 6� Insumos para Equipos de la Marca Xerox


